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Förtydligande 
Sweco AB = Genomförare av komplett förstudie och ”Uppdragsutförare” 

 

Föreliggande Kandidatuppsats = del av den kompletta förstudien 

 

Kommun X = Kommun inom Värmlands län och ”Uppdragsbeställare” 

 

Energi- och miljöbolag AB = Bolag inom Kommun X och ”Uppdragsbeställare” 

 

Kommun A = Referenskommun inom studien och representant för ”goda exempel” 

 

Kommun B = Referenskommun inom studien och representant för ”goda exempel” 

 

 

 

Massor = Material som används inom bygg- och anläggningsindustrin så som 
exempelvis fyllnadsmassor, dräneringsmassor, packningsmassor osv. 

 

Schaktmassor = Uppgrävt material vid anläggningsarbeten så som exempelvis 
jord, sten, grus, betong, asfalt osv. 

 

Avfallsmassor = Avfall eller restprodukter från bland annat industrier, byggprojekt 
eller annan verksamhet så som exempelvis tegel, trä, gips, glas, spilloljor, 
kemikalier, metallskrot, isoleringsmaterial, förpackningar, aska, slagg osv.  



 

 

Sammanfattning 
Masshantering är ett komplext område, där avfallsmassor från anläggningsarbeten 
idag står för ca 40 % av Sveriges avfallsmängd. Med en mer hållbar och cirkulär 
masshantering skulle användningen av jordens naturresurser kunna minska 
betydligt. Kommuner är stora aktörer och deras arbete är av stor vikt för att kunna 
uppfylla både nationella och globala klimat- och miljömål. 

Kommun X och dess Energi- och miljöbolag i Värmlands län har planlagt att 
upprätta en ny deponi inom kommunen och skall inför detta utföra en förstudie för 
att optimera deponins placering och livslängd. Arbetet med hållbar och cirkulär 
masshantering kan bidra med en betydande förlängd livslängd av deponin, och 
minskning av förbrukning av naturresurser. 

Studien syftade till att undersöka vilka Nyckelfaktorer som är av största relevans 
inom arbetet med masshantering inom kategorierna; Planering, Logistik, Kunskap, 
Förändringsarbete och Material. Detta genom att dra nytta av "goda exempel" från 
framstående kommuner inom masshantering, benämnda som Kommun A och 
Kommun B i föreliggande studien. Metoden som genomfördes var kvalitativ där 
datainsamlingen innebar semistrukturerade intervjuer med representanter från fyra 
verksamheter inom länet.  

Slutsatsen gav att flertalet Nyckelfaktorer kunde hittas genom de ”goda exemplen”, 
där tidig planering och optimerad logistik genom projektering, ökat samarbete och 
kontinuerliga möten är de viktigaste faktorerna för en mer hållbar masshantering. 
Flera av de nyckelfaktorer som ”de goda exemplen” angett att de arbetat och arbetar 
mycket med sågs också vara sådant som Kommun X och dess Energi- och 
miljöbolag idag inte bedriver men som de efterfrågar inom verksamheten. Sådant 
som nu ges möjlighet att implementera inom verksamheten för en mer hållbar och 
cirkulär masshantering. 

 

Nyckelord 
Nyckelfaktorer, Naturresurser, Hållbart, Masshantering, Hållbar masshantering, 
Cirkulär masshantering, Anläggningsmassor, Avfall, Avfallsmassor, 
Överskottsmassor, Deponi, Kommun, Kommunala bolag 

 

 
 



 

 

Abstract 
Waste management is a complex field, where construction waste currently accounts 
for approximately 40% of Sweden's total waste volume. With a more sustainable 
and circular approach to waste management, the utilization of natural resources 
could be significantly reduced. Municipalities play a crucial role as major actors, 
and their efforts are vital for achieving the goals of Agenda 2030 and the national 
environmental objectives. 

Municipality X and its Energy and Environment Company in Värmland County are 
planning to establish a new landfill within the municipality and are conducting a 
feasibility study to optimize the location and lifespan of the landfill. Sustainable and 
circular waste management practices can contribute to a significantly extended 
lifespan of the landfill and a reduction in the consumption of natural resources. 

The study aimed to investigate the key factors that are most relevant in waste 
management work within the categories of Planning, Logistics, Knowledge, Change 
Management, and Materials. This was done by use "best practices" from leading 
municipalities in waste management. The methodology employed was qualitative, 
involving semi-structured interviews with representatives from four entities within 
the county. 

The conclusion revealed that several key factors could be identified through the 
"best practices." Early planning and optimized logistics through increased 
collaboration and regular meetings were identified as the most important factors for 
more sustainable waste management. Several of the key factors that the "best 
practices" had focused on were also areas in which Municipality X and its Energy 
and Environment Company currently do not work but express a demand for. This 
provides an opportunity for the implementation of these practices in their operations 
for a more sustainable and circular waste management approach. 
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1 Introduktion 
Naturresurser och avfall 
Sedan 1970-talet har ökningen av den globala resursutvinningen tredubblats; från ca 
27 miljarder ton till 92 miljarder ton per år till 2017 (IRP, 2019). Detta sett i relation 
till avfallsgenerering så produceras 4,2 miljarder ton avfallsmassor årligen i Europa, 
och i Sverige genererades 35,7 miljoner ton avfall (exkl. gruvavfall) under 2020. 
Byggindustrin och bygg/anläggningsavfall står för ca 30 % av det globala avfallet 
och inom Sverige omfattar industri- och byggsektorn de största mängderna med ca 
14,2 miljoner ton avfallsmassor (Naturvårdsverket, 2020; UEPG, u.å.). Området 
avfall inom bygg- och anläggningssektorn omfattar både stort energiutnyttjande och 
utnyttjande av naturresurser. Naturresurser som i vissa fall skulle kunna tas hand om 
på ett bättre och mer effektivt sätt i samhället genom ett cirkulärt förhållningssätt 
(Aydin et al., 2021). Detta hållbara och cirkulära arbetet tar avstamp i Europa 
Kommissionens och Regeringskansliets strategier angående cirkulär ekonomi, och i 
EU:s ramdirektiv för avfall innefattandes Avfallshierarkin. Detta för att kunna 
uppfylla Agenda 2030 och de nationella miljömålen om en mer hållbar utveckling.  
Sveriges nationella mål är att uppnå en klimatneutral värdekedja till 2045 och för att 
nå detta krävs stora klimatreducerande åtgärder inom bygg- och anläggnings-
branschen (Naturvårdsverket, u.å.). 
 
Flertalet studier visar att masshantering är ett komplext arbete där många faktorer 
påverkar, och där betydande mängder av dessa massor oftast klassas som avfall på 
grund av den svårbedömda process som detta innebär. Studie från 2017 visar dock 
att det finns möjlighet att minska avfallsgenereringen i anläggningsarbeten genom 
exempelvis kompetens, projektledning, inställning/beteende, design och relevant 
praxis att arbeta efter (Magalhães et al., 2017). En faktor som också belyses i studie 
av Petersson (2022) är vikten av eldsjälar för att generera förändring och utveckling 
inom verksamheten. 

Deponering av massor 
Att stora mängder av de överskottsmassor och schaktmassor som uppkommer vid 
anläggningsarbeten, exploatering och saneringsverksamhet idag deponeras medför 
att stora antal deponier krävs och att jungfruligt material i vissa fall sedan behövs 
för återfyllnad. Detta innebär i sin tur stor energiförbrukning, genom till exempel 
transporter av betydande mängder material, och förbrukning av ändliga 
naturresurser. Kommunerna i landet är stora aktörer på marknaden med ansenliga 
volymer i omsättning. Hur deras arbete med detta område hanteras kan ha stor 
påverkan på arbetar mot satta miljömål, både lokalt, nationellt och globalt.  
 

1.1 Syfte och Frågeställning 
Den kompletta förstudien 
Val av strategisk plats för en deponi omfattar en rad faktorer, där de mest 
inflytelserika faktorerna är; fysiska- och miljömässiga (effekter på omgivande 
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miljö), sociala (effekten på omgivande människor), infrastrukturella och också 
ekonomiska (genomförbarhet osv.) (Bazargan et al., 2020).  
 
Det kommunala Energi- och miljöbolaget och Kommun X i Värmlands län 
efterfrågar en förstudie inför etablering av ny deponi i länet. I samband med detta 
arbete behöver alla de faktorer i ovan nämnd studie utredas för att säkerställa att den 
kommande deponin uppfyller kommunens behov. Den kompletta förstudien som 
skall genomföras av Sweco AB skall omfatta en behovsutredning och 
behovsbedömning för att få fram förutsättningar för en ny deponi och dess 
utformning och placering, med avseende att bedriva tillståndsansökan och vilken 
omfattningen tillståndet skall omfatta. Ingående delar av förstudien är bland annat 
geotekniska förutsättningar, påverkansfaktorer- och påverkansgrad till exempel på 
grundvatten, allmänheten, lakvattenutredning och så vidare.  
 
Del av komplett förstudie 
En faktor som påverkar deponins livslängd är mängden massor som uppstår i 
samband med kommunala anläggningsarbeten. Detta då en stor del av massor från 
kommunala anläggningsarbeten deponeras, vilket genererar stora mängder 
avfallsmassor. Avfall som vid en mer planerad masshantering eventuellt skulle 
kunna utnyttjas som resurs i andra anläggningsarbeten. För att bidra till valet av 
strategisk plats och de ekonomiska och miljömässiga faktorer som Bazargan et al., 
(2020) redovisar, och för att få en bättre bild över masshanteringen i det kommunala 
Energi- och miljöbolaget och inom Kommun X planeras därför masshanteringen 
och arbetet med detta att ses över och effektiviseras. Detta skall i sin tur kunna leda 
till åtgärder för ett mer hållbart tankesätt och arbetssätt för dessa massor. Det krävs 
då en identifiering av nuläge och önskat läge inom Kommun X och dess Energi- och 
miljöbolag. Att identifiera viktiga faktorer för arbetet med en mer hållbar 
masshantering och att undersöka möjligheten att införliva utvalda delar bidrar till att 
uppnå satta miljömål inom kommunen. Det bidrar vidare till att uppnå miljömål som 
finns inom Sveriges miljöpolitik och de globalt satta målen i Agenda 2030. 
 
Syfte 
Syftet med studien är att identifiera de Nyckelfaktorer som kan bidra till en mer 
hållbar masshantering inom Kommun X och dess Energi- och miljöbolag genom att 
använda förutvalda kategorier satta utifrån tidigare vetenskapliga studier, och 
genom att använda referenskommunerna Kommun A och Kommun B som ”goda 
exempel”. Dessa är utvalda kommuner med framstående arbete och kunskap inom 
området med hållbar och cirkulär masshantering. Detta för att skapa en mer hållbar 
masshantering med ökad återanvändning och minskat avfall inom kommunen, för 
att på så vis kunna minska naturresursförbrukningen och klimatpåverkan inom 
verksamheten. 
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Frågeställningar 
För att uppfylla syftet har ett antal frågeställningar formulerats: 
 

• Vilka nyckelfaktorer finns att arbeta med för att uppnå en mer hållbar och 
cirkulär masshantering inom Kommun X och dess Energi- och miljöbolag? 
Frågeställningen avser att få fram de nyckelfaktorer som de ”goda 
exemplen” Kommun A och Kommun B arbetar med och har arbetat med i 
omställningen till en mer hållbar masshantering  
 

• Hur stämmer dessa nyckelfaktorer överens med deras målsättning med 
masshanteringen?  
Frågeställningen avser att identifiera de målsättningar som Kommun X och 
dess Energi- och miljöbolag har med sin masshantering  
 

• Kan framtagna nyckelfaktorer från utvalda aktörer (Kommun A och 
Kommun B) implementeras i Kommun X och dess Energi- och miljöbolags 
masshantering? 
Frågeställningen avser att hitta de gemensamma nämnarna i nyckelfaktorer 
och målsättningar, för att tydliggöra vilka av nyckelfaktorerna som skulle 
vara relevanta och möjliga att implementera inom verksamheten 

1.2 Avgränsningar 
Studien avgränsas till att omfatta endast anläggningsarbeten och material som 
uppkommer i dessa arbeten, och de uppskattade massorna enligt översiktsplan som 
finns inom kommunen. De förutsättningar som finns på de olika platserna och inom 
de olika kommunerna antas i dessa fall vara likartade då inga platsspecifika värden 
och parametrar tas i beaktande.  

I tidigare studier kan ses att de juridiska faktorerna kopplade till masshantering ofta 
ifrågasätts och anses som ett omfattande problem inom detta arbete, men då dessa är 
svåra att påverka och innebär ett omfattande och långtgående arbete har denna 
kategori valts bort inom denna undersökning (Carlsson et al., 2021; Berenjian et al., 
2022). I dagsläget får arbetet utformas och anpassas efter de juridiska krav och 
bestämmelser som finns. De juridiska faktorerna kan komma att nämnas under 
nyckelfaktorer och i diskussionen, men inget konkret arbete kring dessa kommer att 
analyseras. 

2 Bakgrund  
Bakgrunden till studien och dess sammanhang hittas inom cirkulär ekonomi och 
arbetet med masshantering för att främja detta arbete, avfallshierarkin och dess 
prioritering, och annan grundläggande lagstiftning. Detta för att minska 
naturresursanvändningen, minska klimatpåverkan och uppnå både nationella och 
globala klimat- och miljömål. 
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Genomgående i studier (Berenjian et al., 2021; Fernandes de Magalhães et al., 2017; 
Andersson et al., 2022) ses att det är komplexa faktorer, frågeställningar och 
problem inom arbetet med masshantering, att det är många olika områden som 
behöver genomlysas, och att det är specifika faktorer som påverkar från fall till fall. 
I studie från 2021 nämns att utmaningarna kan klassificeras i fem huvudkategorier; 
juridiska (regelverk, tillstånd, specifikationer etc.), tekniska (kvalitet, prestanda, 
begränsningar etc.), sociala (kunskap, information), beteendemässiga och 
ekonomiska (kostnader, vinster, tid) (Berenjian et al., 2021). 

2.1 Hållbar & cirkulär masshantering 
Carlsson et al. (2021) anger att betydande mängder massor uppkommer i 
anläggningsarbeten och att mycket av dessa massor hamnar på deponi även då de 
inte är förorenade, på grund av att inga klara riktlinjer och standarder idag finns 
inom EU. Inom Sverige var återvinningsgraden av överskottsmassor/avfallsmassor 
endast 2 % år 2021 (Massbalans, 2021). Stora mängder av dessa material- och 
avfallsmassor skulle vid en mer hållbar masshantering kunna återvinnas och ersätta 
de jungfruliga material som idag utvinns i Sverige (se Figur 1). Exempel på 
anläggningsändamål för återvunna massor skulle kunna vara bullervallar, 
husgrunder, parkeringsytor, deponitäckning osv. (Jernkontoret, 2014). 
 

 
Figur 1. Mängden jungfruligt material som utvinns i Sverige; visas i de ljusgråa 
staplarna. Mängden överskottsmassor från bygg- och anläggningsprojekt; visas i de 
mörkgråa staplarna (Källa: Massbalans, 2021 (anpassad version)). 
 
Carlsson et al. (2021) anger de största hindren som; Reglerande (juridiska), 
Organisatoriska (projektledning), Logistiska (placering) och Materialkvalitet 
(geotekniska egenskaper), men att ingen egentlig konsensus finns angående bästa 
strategi för masshantering utan detta måste anges utifrån specifikt fall och specifikt 
projekt. Även Andersson et al. (2022) anger otillräcklig och bristfällig lagstiftning, 
brist på ekonomiska incitament (styrmedel, prisbilden och efterfrågan/köpare), brist 
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på kunskap och intresse, brist på utrymme och brister i materialet som stora faktorer 
som påverkar om minskning av avfall vid bygg- och anläggningsarbeten kan 
uppnås. 
 
Naturvårdsverket 
Naturvårdsverkets beskrivning av Hållbar Masshantering lyder: 
”I en hållbar masshantering cirkuleras miljö- och hälsomässigt lämpliga massor på 
ett ändamålsenligt sätt. Bedömning av lämplighet utgår från vilka risker massorna 
medför för människors hälsa och miljön på kort och lång sikt, utifrån massornas 
innehåll och platsen där massorna ska användas.  
Därigenom bedöms cirkulär och resurseffektiv masshantering uppnås med minskad 
utvinning av geologiska naturtillgångar, minskade transporter och utsläpp av 
växthusgaser, samt goda förutsättningar för en god och hälsosam livsmiljö och 
fungerande ekosystem som inte hotas av förekomsten av farliga ämnen i miljön.” 
(Naturvårdsverket, 2022) 
 
Naturvårdsverket har på Regeringens uppdrag under 2022 uppfört en grundlig studie 
med efterföljande rapport angående ”Hantering av schaktmassor och annat naturligt 
förekommande material som kan användas för anläggningsändamål” (NV-01151-
21), där de sammanställt de problem och den komplexitet som aktörerna i Sverige 
ser i den hållbara masshanteringen. Dessa problem omfattar bland annat 
avfallsbegreppet och definitionen av denna, matchning mellan tillgång och 
efterfrågan, planering och samordning och vägledning av tillsynen av 
masshanteringen. Naturvårdsverket anger att arbetet med att möta dessa problem 
och den stegring som krävs för att uppnå den målsättning som finns med den hållbar 
utvecklingen är pågående, men att ingen tidsaspekt på detta arbete kan anges idag 
(Naturvårdsverket, 2022). 
 
Vinster med hållbar masshantering 
Vinsterna och fördelarna med hållbar och cirkulär masshantering, anger Berenjian et 
al. (2022) är främjandet av materialeffektiviteten och minskning av naturresurser, 
minskning av onödigt avfall, minskning av import av material vilket genererar 
minskning av transporter och klimatpåverkan. Den ekonomiska vinningen genom 
hållbar och cirkulär masshantering är beräknad att kunna generera upp emot 60 
miljarder kronor årligen inom Europa genom minskade råmaterialkostnader 
(Gammelsæter et al. 2023).  

2.2 Cirkulär ekonomi – Cirkulär masshantering 
Cirkulär ekonomi kan tydas in under MB 1kap 1§ del 5: 
”Återanvändning och återvinning liksom annan hushållning med material, råvaror 
och energi främjas så att ett kretslopp uppnås” 
(Miljöbalken (1998:808)) 
 
I Sverige antog Regeringskansliet år 2020 en strategi för omställning till cirkulär 
ekonomi, med det övergripande målet ”Omställning till en cirkulär ekonomi skall 
bidra till att nå miljö- och klimatmålen, samt de globala målen i Agenda 2030” 
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(Miljödepartementet, 2020). Cirkulär ekonomi belyses också i det nya ramdirektivet 
från EU som beräknas vara fullt implementerat till 2026; Corporate Sustanability 
Reporting Directive (CSRD) där företagen är kravställda att rapportera angående sitt 
hållbarhetsarbete genom att bland annat informera angående resursanvändning, 
avfall, utsläpp, energi och vattenanvändning.  
 
Målet med cirkulär ekonomi är att genom minimering av avfall, användning av 
förnybara material och råvaror och återanvändning/återvinning minska 
resursanvändningen och miljöpåverkan i samhället. Detta kan genomföras genom 
till exempel längre livslängd på produkter genom reparationer och återbruk, genom 
att välja en förnybar råvara och genom detaljerad planering i inledningsskedet. Ca 
80 % av produkters miljöpåverkan avgörs under designfasen, vilket alltså är en 
betydande faktor i det cirkulära arbetet (EUR-lex, 2020). I denna studie kan detta 
likställas med den planeringfas som ligger till grund för masshanteringen, och 
vilken vikt detta skede har. 

EU-kommissionens definition av cirkulär ekonomi (se Figur 2) 
”Ett ekonomiskt system som behåller värdet på produkter, material och resurser i 
ekonomin så länge som möjligt och minimerar avfallsgenereringen.” 
 
 

 

 

 

 

Figur 2. Cirkulär ekonomi, generellt och inom masshantering. Bilden är anpassad 
och används med tillstånd av; Göteborgs stad (2019). 

Bygg- och anläggningsarbeten är en av de sju nyckelsektorer som fastställts i 
kommissionens handlingsplan som avgörande för att uppnå en cirkulär ekonomi. 
Strategin för bygg- och anläggningsarbetet innefattar bland annat korrekt fysisk 
planering av översikts/detaljplaner, och att främja säker, hållbar och cirkulär 
användning av uppgrävd jord till exempel genom lämplig lagstiftning (EUR-lex, 
2020). 

2.3 Avfallshierarkin 
Avfallshierarkin grundar sig på EU:s ramdirektiv om avfall (Direktiv 2008/87/EG) 
och är en prioriteringsordning för förebyggande och hantering av avfall. Syftet med 
direktivet är att minska de negativa effekterna av avfall och att förbättra 
resurseffektiviteten. Avfallshierarkin och dess prioriteringar är antaget i Miljöbalken 
enligt 15 kap. 10§ och 2 kap. 5§. 
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Figur 3. Den beskrivna avfallshierarkin enligt EU:s ramdirektiv. Källa: Europeiska 
kommissionen (2017) .  

Avfallshierarkin riktar sig till den som är ansvarig för att avfallet uppkommer 
(EUR-lex, 2008). För att uppnå detta direktiv och lagkravet i Miljöbalken krävs en 
tydlig plan för arbetet med de produkter/massor som ingår i projekten och 
anläggningsarbeten inom kommunen. Målet inom Kommun X avfallsplan är att år 
2030 skall allt avfall kunna vara en del av ett kretslopp och en cirkulär ekonomi, och 
målet är satt för att följa avfallshierarkin inom miljölagstiftningen beskrivet ovan. 

2.4 Lagstiftning 
Lagstiftning som påverkar och styr masshantering och avfall inom verksamhet är 
bland annat avfallsförordningen, deponeringsförordningen och miljöprövnings-
förordningen. Rådande lagstiftning beskrivs nedan.   

Avfallsdirektivet (2008/87/EG) är det ramdirektiv som EU tagit fram angående 
avfall och som svensk lagstiftningen bygger på. Direktivet innehåller bland annat; 
Avfallshierarkin, Förebyggande av avfall, Hantering och tillstånd av avfall, End-of-
Waste och biprodukter, Nationella krav på avfallsplaner och avfallsförebyggande 
program och mål, Producentansvar och så vidare. Målet med avfallsdirektivet är 
minskade avfallsmängder, ökad återanvändning och återvinning samt förbättrad 
avfallshantering (Naturvårdsverket, u.å.). 

Miljöbalken kap 15 reglerar i huvudsak avfallshanteringen i Sverige, med 
komplettering av lagstiftning nedan.  
Avfall definieras som något som avfallsproducenten (innehavaren) vill eller behöver 
göra sig av med, vilket genererar ett kvittblivningsbehov. Schaktmassor definieras i 
normalfallet som ett avfall om det finns ett överskott, alltså om det inte finns någon 
plan eller behov av de massor som uppkommer i anläggnings- och byggprojekt, men 
inget definierat begrepp finns i Miljöbalken. Finns planer och behov av massorna 
och förutbestämda end-of-waste-steg utförts av materialet, så som ett 
återvinningsförfarande och en bedömning, kan verksamhetsutövaren i samråd med 
tillsynsmyndighet bedöma att om ett avfall har upphört att vara avfall. Här finns i 
hanteringen av massor idag inga standardiserade end-of-waste-kriterier vilket gör att 
detta blir en bedömningsfråga från fall till fall. 
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Avfallsförordningen (2020:614) innehåller bestämmelser om avfall till exempel 
klassificering av avfall genom avfallskoder, avfallets hantering och 
avfallsförebyggande åtgärder, så som kommunala föreskrifter, avfallsplaner och 
avfallsförebyggande program. Här regleras bland annat i 4§ att massor för 
återvinning får mellanlagras max 3 år innan det klassas som deponerat avfall, vilket 
då blir tillståndspliktigt. 

Förordningen om deponering av avfall (2001:512) grundar sig på EU:s Direktiv 
(1999/31/EG) om deponering av avfall, och med stöd av förordningen har 
Naturvårdsverket tagit fram föreskrifter om deponering av avfall (NFS 2004:10). 
Dessa lagar har som avsikt att anpassa deponierna efter dess innehåll och hela dess 
livslängd. Att de skall klara ställda miljökrav både idag och i framtiden, med krav 
som bland annat omfattar barriärer, tätning, täckning och uppsamling av lakvatten 
beroende på typ av avfall och klassning av avfall (Naturvårdsverket, u.å.). 

Miljöprövningsförordningen (2013:251) innehåller bestämmelser om miljöprövning 
av verksamhet, så som till exempel avfallsanläggningar/deponier. Denna reglerar 
alltså anmälnings- och/eller tillståndsplikt för miljöfarlig verksamhet och krav för 
olika typer av verksamheter och branscher. Miljöprövningsförordningen 29 kap. 34 
- 35 §§ innehåller bestämmelser för Återvinning för anläggningsändamål och 36 - 
37 §§ Uppgrävda massor med avseende för anmälningspliktig och tillståndspliktig 
verksamhet. Här regleras alltså förloppet om massorna klassas som avfall eller som 
icke-avfall. 

Plan- och bygglagen (PBL) reglerar mycket av det kommunala arbetet, där särskilda 
bestämmelser hittas för planläggning av användning av mark, vatten och byggande 
inom kommunen. Syftet är att kommunerna redan i sin planering skall kunna 
förebygga miljöproblem och miljöpåverkan och ta hänsyn till kretslopp och 
resurser, i detta fall uppkomna massor inom kommunens projekt.  

2.5 Hållbarhetsvision och lokala miljömål  
Visionen inom Kommun X anger att samhället skall byggas på ett ekologiskt, 
ekonomiskt och socialt hållbart sätt utan att äventyra kommande generationers 
behov. Kommun X arbetar sedan 2021 efter ”Miljöprogram Kommun X 2021 - 
2030” där fokusområdena är; Klimat, Resursanvändning, Vatten, Samhällsplanering 
och Biologisk Mångfald, och där då Resursanvändning och Samhällsplanering är av 
intresse för denna studie. Under Resursanvändning hittas bland annat punkter 
innefattande; Minskad mängd avfall (och nedskräpning) och Hållbar 
avfallshantering, där den hållbara avfallshanteringen avser att kommunen skall 
använda avfallet som en resurs och arbeta för en långsiktig avfallshantering. Inom 
Samhällsplaneringen ses punkten; Hantera klimatförändringar, där denna avser att 
förebygga och hantera effekter av klimatförändringar genom strategisk planering 
och god samverkan mellan olika parter inom kommunen.  

I dagsläget finns beslut inom Kommun X om ett aktivt arbeta gentemot de globala 
målen inom Agenda 2030. Arbetet med att uppfylla dessa mål och aktiviteter kring 
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detta sker inom kommunen, men ingen samlad bild över vilka mål och delmål som 
skall prioriteras inom kommunen finns idag. Idag jobbar kommunen med att 
identifiera nuläget för att sedan kunna planera ett konkret arbetet kring detta. 
Masshantering och deponering är en del av detta arbete som är i uppstartsfasen av 
ett mer kontinuerligt miljömålsarbete, där förhoppningar att föreliggande studie 
skall inbringa konkreta hjälpmedel och prioriteringar inom detta arbete. 

3 Metod 
Inledningsvis analyserades en rad vetenskapliga studier i ämnet, och en deduktiv 
kodning utfördes genom ett kvantitativt urval för att få fram de Kategorier som 
sedan kom att användas i föreliggande studie.  
Utvalda kategorier är alltså de som kunde urskiljas flest gånger i utvalda studier:  
(Berenjian et al., 2021; Fernandes de Magalhães et al., 2017; Andersson et al., 2022; 
Carlsson et al., 2021) 

• Planeringsstadiet (exempelvis samarbete, projektledning) 
• Logistik (placeringar av områden, transporter) 
• Kunskap (utbildning, bedömningar) 
• Förändringsarbete (inställning, beteende) 
• Material (geotekniska sammansättningar och förutsättningar) 

Genom utförda intervjuer har Nyckelfaktorer tagits fram inom respektive kategori. 
 
Flödesschema – Studiens gång 
Figur 4 illustrera ett flödesschema över studien. Rad 1 - Översta cirkel är starten på 
projektet; att utveckla masshanteringen. Rad 2 - innehar de kategorier (1 - 5) som 
valts ut efter analys av tidigare studier. Rad 3 - innehåller exempel på innebörden av 
de respektive kategorierna och det som intervjuguiderna utgått ifrån (se Bilaga 2-3). 
Rad 4 - De Nyckelfaktorer som lokaliseras i föreliggande studie. Rad 5 - Nedersta 
cirkeln är slutmålet med studien; en mer hållbar och cirkulär masshantering. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figur 4. Flödesschema över studien, från inledning till avslut. Uppdelat i rader 1 - 5 
utefter skeende. 
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3.1 Metodval och urval 
En kvalitativ intervjustudie valdes som metod för att besvara utvalda 
frågeställningar. Studien genomfördes i samarbete med Sweco AB Karlstad, 
Kommun X och tillhörande Energi- och miljöbolag som ”Uppdragsbeställare” och 
Kommun A och Kommun B som ”goda exempel” i Värmlands län. Kommun A och 
B valdes ut genom ett strategiskt urval, vilket innebär ett urval av respondenter efter 
den information som efterfrågas och den kunskap de kan tänkas besitta (Alvehus, 
2019). Då Sweco AB har ett tätt samarbete med Kommun A och B, bland annat 
genom ramavtal, och dessa genom erfarenhet anses vara kommuner med ett 
framstående arbete inom hållbar masshantering togs kontakt med ansvariga inom 
området på dessa kommuner. Studien inledes med intervju med respondent från 
Energi- och Miljö AB med befattning Transportchef och Chef för den tunga 
avdelningen av deponiverksamheten. Sedan utfördes intervju med respondent för 
Kommun X med rollen som Gatuchef/masshantering. Under dessa intervjuer 
kartlades nuvarande status och vilka mål som finns med arbetet med 
masshanteringen inom verksamheterna. Intervjuer utfördes sedan med Kommun A 
och Kommun B, där respondenten för Kommun A innehar rollen som Byggledare 
inklusive masshantering och Kommun B har befattningen som Verksamhetsansvarig 
inom projektenheten och masshanteringsverksamheten. Genom dessa intervjuer 
kartlades hur dessa kommuner arbetar med sin masshantering, vilka steg som 
genomförts, vilket det viktigaste arbetet anses vara osv. 

3.2 Utförande 
Intervjuerna utfördes i semistrukturerad form, då ett fast frågeunderlag låg som bas 
för intervjuerna, för att sedan ha möjlighet att utveckla frågorna under sittningarna. 
Frågorna var satta utefter de förbestämda kategorier som kan ses i Figur 4. Fyra 
intervjuer med fyra olika respondenter utfördes, samtliga på plats hos respektive 
verksamhet. En intervjuguide framställdes för intervju med Kommun X och Energi- 
och miljöbolag (Bilaga 2), och ett annat underlag för intervju med Kommun A och 
Kommun B som representerar de ”goda exemplen” i studien (Bilaga 3). Frågorna 
var formulerade för att få svar på hur de arbetar inom kategorierna Planering, 
Logistik, Kunskap, Förändringsarbete och Material, och omfattade bland annat vilka 
massor som hanteras, vilka projekt som generar massorna, hur samordningen inom 
verksamheterna ser ut, hur planeras projekten, hur ser kunskapen ut på 
verksamheterna, vilka rutiner/praxis finns kring arbetet med massorna och så vidare. 
Svaren spelades efter godkännande av respondenterna in för vidare analys. 

3.3 Analys 
Svarsunderlagen genomgick sedan transkription. Dessa har sedan analyserats utifrån 
ett kvantitativt perspektiv där utvalda ord och återkommande fraser antagits. Det 
empiriska materialet har utefter de förbestämda kategorier som framtogs sorterats 
och sammanställts i en tabell (se Bilaga 4) och kodats för att på ett strukturerat sätt 
hitta och påvisa de Nyckelfaktorer att arbeta med och för att kunna göra en 
jämförelse med Kommun X målbild. 



 

11 (32) 

Kategorierna nämnda ovan (Den deduktiva kodningen; se Figur 1 och Bilaga 1) och 
intervjufrågorna är framtagna efter analys av utvalda vetenskapliga studier som 
gjorts inom området byggbranschen, anläggningsarbeten, masshantering, hållbar 
masshantering och det som anses påverka detta arbete.  
Intervjuguiderna i sin helhet återfinns i Bilaga 2 - 3. 
 

3.4 Forskningsetik 
Studien har genomförts enligt Vetenskapsrådets etiska principer med hänsyn till 
forskningskrav och individskyddskrav. Forskningskravet innefattar uppförandekrav 
på utförararen genom bland annat öppenhet och sann information (Vetenskapsrådet, 
2002). Individskyddskravet avser informationskrav vilket innebär information till 
deltagare angående vilka villkor dessa har, deras uppgift och syfte med deltagandet 
och information angående undersökningen och vilka metoder som används. Under 
intervju-utförande informerades respondenterna om studiens syfte, metod och hur 
resultatet kommer användas. Samtyckeskravet innebär att deltagaren själv har rätt 
att bestämma över sin medverkan och att utföraren skall inhämta detta samtycke. 
Deltagaren har också rätt till att avbryta sin medverkan när som helst utan negativa 
följder. Samtyckeskravet uppfylldes genom att respondenterna i samband med 
intervjuerna informerades om att deltagandet var frivilligt och att deltagandet när 
som helst fick avbrytas. Alla respondenter har samtyckt till medverkan. 
Konfidentialitetskravet säger att respondenterna ej skall kunna identifieras av 
utomstående, och att personuppgifter ej skall kunna tas del av obehöriga, och 
Nyttjandekravet avser insamlad data och att detta endast får användas för 
forskningsändamålet och inte utlånas eller delas till andra (Vetenskapsrådet, 2002). 
Under intervjutillfällena informerades att inga namn på kommuner eller 
respondenter kommer anges i studien samt att inspelningar och anteckningar från 
intervjuerna raderas.  
 

4 Resultat 
Resultatet är fördelat under de respektive kategorierna; Planering, Logistik, 
Kunskap, Förändringsarbete, Material. Även punkten Övrigt tas upp. Svaren är 
uppdelade efter Kommun X och Energi- och miljöbolag som efterfrågar studien 
”Uppdragsbeställare”, och efter Kommun A och B som är de ”goda exemplen” 
inom studien. Sammanställd resultattabell ses i Tabell 1, Intervjufrågorna kan hittas 
i Bilaga 2 - 3, och Tabell med kodningar av intervjuerna hittas i Bilaga 4. 

4.1 Kategori 1: Planering 
Kommun X och Energi- och miljöbolag (Uppdragsbeställare) 
På frågorna gällande Planering angav Kommun X och Energi- och miljöbolaget att 
de idag inte har något konkret samarbete sinsemellan. Kommunen har en teknisk 
avdelning som sköter kommunens egna massor, medan kommunens bolag (VA, 
elnät, fiber, fjärrvärme) sköter sina egna projekt. Det finns inte heller någon egentlig 
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planering och framförhållning, utan själva arbetet planeras vid först vid uppkomna 
projekt. Det finns önskan om ett bredare samarbete inom kommunen och dess bolag. 

Kommun A och B (”Goda exempel”) 
Kommun A och B arbetar båda aktivt med sitt planeringsarbete och med en ökad 
framförhållning. Kommun A har kontinuerliga masshanteringsmöten med 
byggledare för att ta del av de större projekten inom kommunen, vilket kan innebära 
flera års insikt i exploateringar. De medverkar också i förfrågningsunderlag för att 
så tidigt som möjligt vara med i processen i planeringsarbetet. De har som ambition 
att alltid vara med i planplaneringen tillsammans med kommunens 
planeringsavdelning.  
Kommun B har samarbete med alla bolag inom kommunen, där alla arbetar efter 
uppsatta anläggningsrutiner. Kommun B och dess tekniska förvaltning har en 
kontinuerlig dialog med planeringsavdelningen på kommunen, och även genomgång 
med tillsynsmyndighet 2 ggr/år för genomgång av riktlinjer och analys av gångna 
halvår. De arbetar även med verktyget GEOSECMA, där information om områden 
kan läggas in för att underlätta arbetet vid nästa planeringsfas. Kommun B angav att 
planeringsstadiet är den viktigaste delen i arbetet med hållbar masshantering, och att 
vara med så tidigt som möjligt i processen är avgörande. 

4.2 Kategori 2: Logistik 
Kommun X och Energi- och miljöbolag (Uppdragsbeställare) 
På intervjufrågorna gällande Logistik angavs att Kommun X har en egen anläggning 
för kommunens massor som de disponerar och Energi- och miljöbolaget handhar 
deponin, dit endast massor inom kommunens gränser körs idag. De har alltså 
åtskilda anläggningar för sina respektive massor. All logistik planeras och körs 
alltså internt inom de olika bolagen/kommunen. Allt material från bolagen körs idag 
direkt till deponin, där det sorteras och används inom anläggningen. Man angav 
önskan om möjlighet för uppläggning för möjlighet till mer återanvändning. 

Kommun A och B (”Goda exempel”) 
Kommun A har ett strategiskt arbete med placeringar och logistik för uppkomna 
massor, detta för att optimera logistiken inom kommunen. De planerar logistiken för 
massorna redan i upphandlingsfasen, och har genom detta betydande användning av 
de mellanlagringstationer som finns inom kommunen. De har också optimerat sin 
logistik genom att transporterna aldrig går tomma, utan att material då tas med 
tillbaka till anläggningen. Kommun A angav att den viktigaste förändringen som 
gjorts inom arbetet med en mer hållbar masshantering är logistikprocessen och det 
aktiv arbetet med detta.  
Kommun B har strategiska placeringar av de olika anläggningar som finns inom 
kommunen. Anläggningar för deponi, för sortering, för lagring och så vidare. Detta 
för att optimera transporterna och minska på kostnader och miljöpåverkan. De 
arbetar också med uppdelning av de olika verksamhetskoderna av massor på de 
olika anläggningarna, så dessa verksamhetskoder skall komplettera varandra. 
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4.3 Kategori 3: Kunskap 
Kommun X och Energi- och miljöbolag (Uppdragsbeställare) 
Intervjufrågorna angående Kunskapen angav Kommun X att denna ökar succesivt, 
främst genom erfarenheter, medan Energi- och miljöbolaget ansåg att kunskapen 
inom verksamheten är för låg för att kunna bidra till utveckling. 

Kommun A och B (”Goda exempel”) 
Kommun A satsar på utbildningar, både externt och internt. Man angav att man 
verkligen vill ta vara på den kunskap som redan finns inom den egna 
organisationen. Kommunen håller också studiebesök för andra kommuner vilket de 
anhöll kräver stor eftertanken angående verksamheten samt möjlighet till inspel och 
frågor från andra som även det väcker tankar och funderingar. Detta angavs vara 
mycket lärorikt. 
Även kommun B angav att de satsar mycket på utbildning, just nu främst inom 
material och provtagning. Också att kunskapen kan, måste och skall bli större. 
Kommunen arbetar också aktivt med kartverktyget GEOSECMA och med 
anpassningar för just denna kommuns behov, för att öka kunskapen inom områden 
och massor. 
 

4.4 Kategori 4: Förändringsarbetet 
För frågorna angående Förändringsarbete ansåg alla respondenter i studien att 
förändringsarbete är svårt och tar tid, och att det korrelerar med ökad kunskap och 
utbildning.  
 
Kommun X och Energi- och miljöbolag (Uppdragsbeställare) 
Kommun X angav att delaktighet och kunskap är viktigt för att kunna förändra ett 
arbetssätt, men att inget strategiskt arbete kring detta finns idag. Energi- och 
miljöbolaget sa att inställningen inom kommunen och dess bolag är konservativt 
och att det är svårt med förändringsarbetet då viljan inte finns.  
 
Kommun A och B (”Goda exempel”) 
Kommun A ansåg att det tidigare varit ”för enkelt att göra enkelt”, men att ett 
förändrat arbetssätt nu är ett krav, både för att klara uppsatta miljömål, ekonomi och 
juridiska krav. Både Kommun A och B arbetar mycket med intern information 
genom sitt intranät, för att öka inblicken, kunskapen och engagemanget inom 
verksamheten. De angav också vikten av att uppmuntra nya idéer och förslag och att 
generera uppmärksamhet till sina medarbetare. Exempelvis idén med kartverktyget 
GEOSECMA och den anpassade användningen inom kommunen, där detta var 
medarbetarnas egna initiativ på Kommun B, och som har uppmärksammats och 
uppmuntrats mycket. Inom Kommun A ses exemplet med transportörerna som på 
eget initiativ kom med förslag på optimering av transporterna genom att alltid ta 
med material tillbaka på lastbilen för att aldrig åka tomma. Detta antogs snarast och 
medarbetarna kändes sig hörda och uppskattade. 
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4.5 Kategori 5: Material 
Kommun X och Energi- och miljöbolag (Uppdragsbeställare) 
Under intervjufrågorna avseende Material angav Kommun X att hjälp med 
materialbedömning och geotekniska egenskaper tas in externt vid behov, medan 
Energi- och miljöbolaget anger att materialkunskapen inom företaget finns, men 
dock ingen efterfrågan på marknaden av de material som innehas.  

Kommun A och B (”Goda exempel”) 
Kommun A samarbetar aktivt med kommuner även utanför kommungränserna i 
arbetet med material och dess egenskaper för användning inom olika ändamål. Detta 
för att få ett större upptagningsområde för återanvändning av massor.  
Kommun B ser till materialens geotekniska egenskaper redan i planeringsstadiet, 
och vid behov används externa konsulter för bedömning inom projekt. Konsulterna 
kan sedan också användas för att marknadsföra de material som analyserats genom 
de kontakter som de innehar. Kommunen berättade också att de genomför en 
satsning på utbildning för att öka kunskapen inom provtagning och bedömning av 
massor. 
 
Sammanfattande resultattabell 
I tabellen på nästa sida (Tabell 1) är resultatet sammanfattat och uppdelat efter 
Nyckelfaktorer, Målsättning och vad som efter detta skulle kunna Implementeras i 
verksamheten. Resultatet är också grupperat efter de förbestämda Kategorierna som 
 studien bygger på. 
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Nyckelfaktorer Målsättning Att implementera 
Inom Kategori 1; Planering  

(med fokus Samarbete) 
 

Samarbete och samverkan inom 
kommunen, dess bolag, 
entreprenörer, beställare, 

tillsynsmyndighet 
 

Inom Kategori 1 - 5 
Ökat samarbete 

Ökad återvinning 
 

Inom Kategori 1: Planering,  
Kategori 5: Material 

Maximalt utnyttjande av resurser 
 

Inom Kategori 1: Planering,  
Kategori 2: Logistik 

Optimalt utnyttjande av områden 

Inom Kategori 1; Planering 
(med fokus Samarbete) 

 
Ökat samarbete inom 

kommunbyggnaden, med bolagen 
inom kommunen, externa bolag, 

entreprenörer, byggherrar, 
tillsynsmyndighet 

 

Nyckelfaktorer Målsättning Att implementera 
Inom Kategori 1; Planering 

 
Ett aktivt och gemensamt arbete i 

planeringsstadiet tex. inom 
detaljplaneringen, projektledning 

inom de olika projekten osv. 
 

Inom Kategori 1 - 5 
Ökat samarbete 

Ökad återvinning 
 

Inom Kategori 1: Planering 
Strategisk planering i tidigt skede 

 
Inom Kategori 1: Planering, 

Kategori 5; Material 
Användning av resurser som redan finns 

på plats 

Inom Kategori 1; Planering 
 

Aktivt planeringsarbete för ökad 
återvinningsmöjlighet 

 

Nyckelfaktorer Målsättning Att implementera 
Inom Kategori 1; Planering, 

Kategori 2; Logistik 
 

Planering av transporter och dess 
frakt, prioriterat redan i 

upphandlingsskedet 
 

Flera uppläggningsplatser placerade 
utspritt inom kommunen 

 
Strategisk planering och logistiskt 
arbete med geografiska placeringar 

inom avfallsverksamheten 
(Pågående arbete med avseende på 

utredning av deponi-placering) 

Inom Kategori 1 - 5 
Ökat samarbete 

-Ökad återvinning 
 

Inom Kategori 1: Planering, 
 Kategori 2: Logistik 

Optimalt utnyttjande av områden 
 

Inom Kategori 2: Logistik 
Minskade transporter 

 
Inom Kategori 2: Logistik 

Kategori 5; Material 
Konkreta rutiner uppsatta 

att enkelt arbeta efter 
 

Inom Kategori 1; Planering,  
Kategori 2; Logistik 

 
Aktivt planeringsarbete för ökad 

transportoptimering 
 

Satta rutiner för de olika  
anläggningar, så som bedömning, 

mottagning, returer, ”vad körs vart”  
 

Nyckelfaktorer Målsättning Att implementera 
Inom Kategori 3; Kunskap,  

Kategori 4; Förändringsarbete 
 

Relevant utbildning för korrekt 
kunskap, engagemang och 

utveckling inom verksamheten 
 

Användning av tekniska verktyg  
för förenkling och engagemang 

Inom Kategori 1 - 5 
Ökad återvinning 

 
Inom Kategori 3; Kunskap,  

Kategori 4; Förändringsarbete 
Ökad kunskap och engagemang 

Inom Kategori 3; Kunskap,  
Kategori 4; Förändringsarbete 

 
Större delaktighet, ökat 

informationsflöde, ökad mängd 
utbildning för större utveckling 

Nyckelfaktorer Målsättning Att implementera 
Inom Kategori 1; Planering, 

 Kategori 5; Material 
 

Kontroll av geotekniska 
förutsättningar och material för mer 

effektiv och korrekt planering av 
massor 

 
Uppdelning av de olika 

verksamhetskoderna på olika 
anläggningar för komplettering  

 
 

Inom Kategori 1 - 5 
Ökat samarbete 

Ökad återvinning 
 

Inom Kategori 1; Planering,  
Kategori 5; Material 

Maximalt utnyttjande av resurser 
 

Inom Kategori 2; Logistik, 
Kategori 5; Material 

Användning av resurser som redan finns 
på plats 

 
Inom Kategori 2; Logistik, 

Kategori 5; Material 
Konkreta rutiner uppsatta 

att enkelt arbeta efter 

Inom Kategori 1; Planering,  
Kategori 5; Material 

 
Tidig bedömning av material och 

geotekniska egenskaper, internt eller 
externt 

 
Satta rutiner för de olika  

anläggningar, så som bedömning, 
mottagning, returer, ”vad körs vart”  

 

 

Tabell 1. Sammanfattande resultattabell utefter respondenternas svar. Fördelade efter 
Nyckelfaktor, Kommun X Målsättning och alternativ för Implementering i verksamheten, 
grupperade efter kategorierna. Läses från vänster till höger mellan de grå fälten. 
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4.6 Övrigt 
Övervägande av de respondenter som intervjuats angav att de har stort övergripande 
ansvar, och många bollar i luften. De brinner för detta och är involverade i många 
instanser inom verksamheten.  

Den ekonomiska biten är en stor drivande faktor inom verksamheterna, framför allt 
inom de kommunala bolagen. Kommunerna visade på en lite större målsättning 
inom resurshantering och arbetet med miljömålen, men även här är ekonomin en 
stor drivkraft.  

De juridiska faktorerna påverkar verksamheterna mycket. De flesta angav att det är 
ett trögt myndighetssystem idag, där bedömningarna också kan skilja mycket 
beroende av person som bedömer och tillsynsmyndighet. Alla önskade en längre tid 
för lagring, då det är långa processer med stora risker för förändringar inom 
projekten. Risken att bli kvar med sitt material efter 3 år då är för stor, då 
tidsgränser gör att det övergår till att bli deponering av avfall och tillståndspliktigt.  

5 Diskussion 
Masshantering är en del av processen vid uppförande av ny deponi. En hållbar och 
cirkulär masshantering är viktig för att minska transporter, minska användandet av 
naturresurser, öka återvinning/återanvändning, för att på så vis öka deponins 
livslängd. Carlsson et al. (2021) anger att det finns vissa prioriterade områden att 
arbeta med inom masshantering, men att arbetet måste anpassas efter varje enskild 
verksamhet. Kommun X skall inom snar framtid uppföra ny deponi inom 
kommunen, och studien syfte var att ta reda på vilka Nyckelfaktorer som finns i 
arbetet med en mer hållbar och cirkulär masshantering genom intervjuer med 
kommuner som anses vara ”goda exempel” och i framkant inom detta arbete. Detta 
för att sedan kunna avväga om dessa stämmer överens med Kommun X och dess 
Energi- och miljöbolags målbild och om dessa kan implementeras inom 
verksamheten à vilket innebär anpassade efter den enskilda verksamheten.  

Optimering genom de olika kategorierna 
I Bazargan et al.:s artikel från 2020 anges att de viktigaste faktorerna att undersöka 
vid val av placering av deponi är fysiska- och miljömässiga, sociala, 
infrastrukturella och ekonomiska, där föreliggande studie är tänkt att bidra till de 
miljömässiga och ekonomiska faktorerna. Genom att optimera masshanteringen 
med hjälp av de Nyckelfaktorer som framkommit kan kommunen minska på 
användning av naturresurser och optimera sina transporter, vilket främjar både 
miljö, klimat och ekonomi. 
Utvalda studier av har bland annat angett dessa kategorier som betydande; 
Planering, Logistik, Kunskap, Förändringsarbete/inställning och Material (Berenjian 
et al. 2021; Fernandes de Magalhães et al., 2017; Andersson et al., 2022). Efter 
genomförd studie, där syftet var att hitta Nyckelfaktorer för Kommun X och dess 
Energi- och miljöbolag att arbeta med, ses att flera Nyckelfaktorer under dessa 
kategorier kunde hittas. Merparten av dessa passar in i Kommun X och dess Energi- 
och miljöbolags målbild och som det också finns möjlighet att implementera, men 
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några av de Nyckelfaktorer som hittades inom de ”goda exemplen” finns dock inte 
möjlighet eller vilja att implementera inom verksamheten. Dessa är; Flera olika 
uppläggningsplatser placerade inom kommunen. Detta på grund av skillnaden i 
storlek på kommunerna. Kommun A angav detta som ett viktigt inslag, men då 
Kommun X är en mindre kommun i jämförelse finns inte rumslig möjlighet till 
detta. Inte heller Nyckelfaktor angående att separera de olika verksamhetsklasserna 
enligt Kommun B går att genomföra inom Kommun X på grund av platsbrist. 

Vinster och fördelar med optimering av massorna 
Carlsson et al. (2021) anger att betydande mängder massor som uppkommer i 
anläggningsarbeten idag hamnar på deponi även då de inte är förorenade, vilket 
bekräftas i föreliggande studie. Framför allt inom Kommun X och dess Energi- och 
miljöbolag där alla massor distribueras till avfallsanläggningen. Inom anläggningens 
verksamhet återanvänds dock viss mängd material. Flertalet av respondenterna 
anger att den höga andelen deponering idag beror på den rädsla som finns angående 
återanvändning av massor på grund av obefintliga kriterier. Men i enhällighet med 
studien av Magalhães et al. (2017) anser de också att med bättre planering, 
framförhållning och kunskap går det att öka återvinningen och minska 
deponeringen. De vinster och fördelar med hållbar och cirkulär masshantering som 
Berenjian. et al. (2022) angav (främjandet av materialeffektiviteten och minskning 
av naturresurser, minskning av onödigt avfall, minskning av import av material) är 
sådant som skulle kunna bidras till med hjälp av de Nyckelfaktorer som studien tagit 
fram. Nyckelfaktorer som; samarbete inom kommunen och externt, samarbete och 
planering av logistik och transporter, geotekniska undersökningar och 
materialbestämmande i upphandlingsskedet och så vidare.  
 
Planering och logistik viktigaste prioritering 
Kommun A som representerade ”goda exempel” angav att logistikdelen är det 
viktigaste arbetet inom hållbar masshantering, och att här ligger den största 
skillnaden i deras utvecklade arbete med masshanteringen. Man kan relatera 
kommunens lokala miljömål och fokus på att vara en fossilfri verksamhet till 2026 
och en klimatneutral kommun till 2030 till den prioritering som idag läggs på 
logistiken och planering av transporterna, då dessa har stor inverkan på detta 
resultat. Denna del är sedan starkt beroende av planeringsdelen, vilket var Kommun 
B:s största och viktigaste prioritering inom masshanteringsarbetet. 
Planeringskategorin ses sedan genomsyra de flesta av kategorierna, genom bland 
annat tidig bedömning och planering av material inom projekten, planering av 
transporter av massor osv. 
Det man i efterhand kunnat se är att kategorierna ”Kunskap” och 
”Förändringsarbete” korrelerade mycket, då det framkom att kunskap, utbildning 
och delaktighet är viktiga faktorer för att kunna bedriva ett bra förändringsarbete 
och utveckling av verksamheten. Dessa skulle eventuellt kunna sammanställas som 
en gemensam kategori efter utförd studie. Frågorna i studien låg dock till grund för 
att få fram om de ”goda exemplen” arbetade aktivt med utbildning osv., vilket de 
sågs göra. 

”Eldsjälar” 
Sett till studien av Petersson (2022) avseende faktorn angående vikten av eldsjälar 
inom verksamheten kan man genom dessa intervjuer se att detta är ett korrekt 
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antagande, då dessa personer alla angav och uttryckte den stora och övergripande 
roll de innehar inom verksamheten, och man kunde tydligt se i deras svar att så 
också är fallet. Respondenten för Energi- och miljöbolag AB säger ”-Jag tänker inte 
som så att ”jag jobbar där eller jag jobbar på den avdelningen”, utan jag arbetar 
inom HELA verksamheten, och det kan skilja sig från de andra medarbetarna”. 
Respondenten från Kommun B anger att han är aktiv inom många delar av 
verksamheten och är Verksamhetsansvarig både inom Projektenheten och inom 
Masshanteringsverksamheten. Roller som bland annat innefattar; tillstånd, ekonomi, 
anläggningsansvar samt projektering och planering. Inom Kommun A anger 
respondenten att han idag är Byggledare inklusive innehar en masshanteringsroll 
inom kommunen. Han säger också ”-Jag har koll på projekten och roddar en hel del 
med dem. Jag är också med i förfrågningsunderlag, så då får man koll på projekten i 
god tid”. Personerna är oerhört drivande, med stor nyfikenhet, och innehar 
omfattande kunskap och kompetens som de gärna delar med sig av. De innehar alla 
ett mindset att vilja lite mer. Detta spelar sedan in och påverkar medarbetare 
runtomkring. Detta driv behöver sedan få förutsättningar att komma framåt, att få 
tid, budget, förtroende och möjlighet att utveckla verksamheten, även det i enlighet 
med studien från 2022 (Petersson, 2022). 

5.1 Juridiska faktorer 
De juridiska krav som finns har avgränsats från studien, men är ett av det största och 
mest återkommande dilemmat under intervjuerna. Bristen på definitioner och på 
internationella harmoniserande system och standarder är ett stort problem som 
marknaden ifrågasätter och efterlyser, och som behöver utvecklas och definieras om 
för att nå den hållbara utveckling som eftersträvas. Detta framkommer i all den 
empiriska data som insamlats. Detta är idag en bedömnings-sak upp till varje 
enskild tillsynsmyndighet i stället för ett reglerat förfarande, vilket gör att många 
verksamhetsutövare inte vågar satsa mer på hållbar masshantering och 
återanvändning av massor på grund av risk för massor som sedan inte kan brukas 
eller risk för eftergifter. Naturvårdsverket anger att arbetet med att möta denna 
utveckling och det som krävs för att uppnå den målsättning som finns är pågående, 
men att ingen tidsaspekt på detta arbete kan anges idag. Så idag krävs att man 
arbetar efter de förutsättningar som finns och anpassar arbetet efter dessa ställda 
krav. 

5.2 Åtgärdsförslag 
Sett till den vetenskapliga artikeln av Magalhães et al. (2017) avseende möjligheten 
att utveckla arbetet och minska massavfallen kan man genom denna genomförda 
studie bekräfta detta, då man ser möjlighet att implementera många delar inom 
verksamheten för att minska avfallsmassorna. 

Utifrån satta frågeställningar har efter angivna svar konkreta förbättringsförslag 
tagits fram att implementera inom verksamheten i Kommun X och dess Energi- och 
miljöbolag.  
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Planering: 
• Schemalagda och strukturerade möten inom kommunen och med 

kommunens bolag, byggledare, exploatörer, tillsynsmyndighet à 
exempelvis var 6:e månad för att uppdatera status inom nutida och 
framtida projekt. För att hela tiden tillhanda ha uppdaterad information. 

• Satta rutiner för projekt/projektledning à att det alltid skall finnas 
projektledare tillsatt, vad skall ingå, hur långt i förväg, extern/internt och 
så vidare. 

• Satta rutiner för anläggningsarbetet à hur hanteras massorna när de 
kommer, hur ser prioriteringen ut, vart skall de fraktas 

• Samarbete angående massor med kommunen och mellan kommunens 
olika bolag à genom att mötas, diskutera och sätta gemensamma mål för 
arbetet med massorna inom kommunen och dess bolag. Låta alla parter, 
med dess respektive kunskap, vara delaktiga i kommunens 
detaljplanering  

 
Logistik: 

• Fokus på att optimera transporterna à planering av vart massorna skall 
fraktas redan i upphandlingen  

• Aktivt arbete med att inte låta transporterna åka tomma à Utsedd 
ansvarig sätter upp rutiner för hur transporterna skall genomföras 

• Satta och förmedlade rutiner för de olika områdena och anläggningarna 
à så som bedömning, mottagning, returer (”vad är vad” och ”vad körs 
vart”) 
 

Material: 
• Ta vid behov hjälp av experter för att kontrollera och redovisa de 

geotekniska förhållandena som finns i projekten 
• Ta vid behov hjälp av expert för att kontrollera och definiera materialet 

och sedan marknadsföra det för att en högre andel skall kunna 
återanvändas/säljas à gör detta redan i projekteringsskedet  

• Tillhanda ha utbildningar inom provtagning och materialbedömning à 
för att öka kunskapen inom verksamheten och kunna minska på den 
externa expertisen och kostnaden 

• Satta och förmedla rutiner för de olika områdena och anläggningarna à 
så som bedömning, mottagning, returer (”vad är vad” och ”vad körs 
vart”) 
 

Kunskap och Förändringsarbetet:  
• Planera och verkställ kontinuerliga utbildningar inom det område som är 

relevant för medarbetaren/na och arbetet med masshantering 
- Uppdatering av förändring inom lagstiftning 
- Provtagning 
- Material och dess användningsområden 

• Användning av tekniska hjälpmedel/kartverktyg för att underlätta arbetet 
och öka engagemang och delaktighet inom verksamheten 

 

5.3 Metoddiskussion och framtida forskning 
De reflektioner som kan göras efter utförd studie och som kan ifrågasättas är att 
antalet intervjuer skulle varit fler till antalet. Genom egna erfarenheter av Kommun 
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A och B:s goda arbete med masshantering valdes dessa ut, men ett större antal 
intervjuer hade bidragit till en mer representativ studie. Vid en studie med större 
tidstillgång skulle eventuellt alla kommuner i länet kunnat kontaktas för få fram de 
mest representativa nyckelfaktorerna. Även att eventuellt ta hänsyn till de 
förutsättningar som finns inom varje enskild kommun, för att få det mest likvärdiga 
och korrekta resultatet. 

Under utförda intervjuer har ett förutbestämt frågeunderlag använts, men ordningen 
på frågorna har anpassats under intervjusituationen för att flyta med i processen. 
Detta kan ha en påverkande faktor på svaren från respondenterna. Eventuellt skulle 
testintervjuer utförts för att säkerställa en god intervjuguide, men detta valdes bort 
på grund av tidsbrist och brist på deltagare. 

En fortsatt studie inom kommun X skulle vara att genomföra en analys av vad som 
faktiskt krävs för att ett förändringsarbete skall kunna genomföras inom just denna 
kommun. Vad driver medarbetarna, vad önskar de, vad saknar de och så vidare. 
Ytterligare studie som skulle kunna bidra är genomförande av LCA 
(Livscykelanalys) och beräkningar av de faktiska mängderna för att kontrollera den 
eventuella vinst, både ekonomisk och miljömässig, som skulle kunna genereras vid 
en mer hållbar och cirkulär masshantering.  

6 Slutsats 
Flertalet Nyckelfaktorer hittas inom respektive kategori efter utförda intervjuer och 
många av dessa ses vara utvecklingsområden inom Kommun X och dess Energi- 
och miljöbolag. Det finns alltså stor utvecklingspotential inom samtliga kategorier 
där betydande andel av Nyckelfaktorerna även fanns med i Kommun X och dess 
Energi- och miljöbolags målsättningar med masshanteringen. Några av de 
Nyckelfaktorer som hittades inom de ”goda exemplen” finns dock inte möjlighet 
eller vilja att implementera inom verksamheten. Dessa är; Flertalet olika 
uppläggningsplatser placerade inom kommunen och Uppdelning av 
verksamhetskoder på olika anläggningar. Detta beroende på platstillgång och 
platsbrist inom den relativt lilla kommunen. 

Frågeställningar 
Utförda intervjuer innebar ett relevant underlag för att hitta Nyckelfaktorer inom 
respektive kategori och att svara på studiens frågeställningar angående de mest 
betydande Nyckelfaktorerna, Kommun X och Energi- och miljöbolagets målbild 
med masshanteringen och hur dessa står sig i relation till varandra och vad som då 
skulle vara möjligt att implementera. 
 
De nyckelfaktorer som hittats och som första frågeställningen låg till grund för är: 

• Samarbete och samverkan inom kommunen, dess bolag, entreprenörer, 
beställare, tillsynsmyndighet  

• Ett aktivt och gemensamt arbete i planeringsstadiet tex. inom 
detaljplaneringen, projektledning inom de olika projekten osv.  

• Planering av transporter och dess frakt, prioriterat redan i 
upphandlingsskedet  
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• Rutiner satta inom de olika arbetsområdena för tydlighet 
• Relevant utbildning för korrekt kunskap, engagemang och utveckling inom 

verksamheten 
• Användning av tekniska verktyg för förenkling och engagemang 
• Kontroll, gärna i tidigt skede, av geotekniska förutsättningar och material 

för mer effektiv och korrekt planering av massor 
• Strategisk planering och logistiskt arbete med geografiska placeringar inom 

avfallsverksamheten  
 
De målsättningar som Kommun X och dess Energi- och miljöbolag har med sin 
masshantering och som frågeställning nummer två hade som mål att identifiera är: 

• Ökat samarbete  
• Ökad återvinning  
• Maximalt utnyttjande av resurser  
• Optimalt utnyttjande av områden  
• Användning av resurser som redan finns på plats  
• Minskade transporter  
• Ökad kunskap, engagemang och delaktighet  

Frågeställning nummer tre hade som avsikt att hitta de gemensamma nämnarna i 
nyckelfaktorer och målsättningar, för att tydliggöra vilka av nyckelfaktorerna som 
skulle vara relevanta och möjliga att implementera inom verksamheten. Dessa är: 

• Ökat samarbete inom kommunbyggnaden, med bolagen inom kommunen, 
externa bolag, entreprenörer, byggherrar, tillsynsmyndighet  

• Aktivt planeringsarbete för ökad återvinningsmöjlighet  
• Aktivt planeringsarbete för ökad transportoptimering  
• Tidig bedömning av geotekniska egenskaper och material, internt eller 

externt  
• Större delaktighet, ökat informationsflöde, ökad mängd utbildning för att 

bidra till större utveckling  
• Satta rutiner för de olika anläggningarna 

 

Vad händer nu? 
Planering- och logistikdelarna ses efter genomförd studie som det större och mest 
prioriterade förändringsarbete för en mer hållbar och cirkulär masshantering, och då 
övriga kategorier kan ses som steg två i processen. Ett annat förhållningssätt är att 
implementera de ”enklare” delarna först, som till exempel fler utbildningstillfällen, 
intern provtagning av massor och så vidare. Här behövs ett gemensamt beslut 
angående vilka målsättningar man skall ha och hur man skall arbeta för att nå dem.  
Det som efter utförd studie också krävs för förändring och utveckling är att dessa 
”eldsjälar” och medarbetare inom verksamheten får möjlighet till just förändring 
och utveckling; Möjlighet, tid, budget och förtroende, både internt inom kommunen 
och verksamheten och externt från politikens sida. 
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Bilaga 1 – Kategorier och flödesschema 
 
Kategorier som identifierat från tidigare studier:  

• Kategori 1: Planeringsstadiet (exempelvis projektledning) 
• Kategori 2: Logistik (placeringar, transporter) 
• Kategori 3: Kunskap (utbildning) 
• Kategori 4: Förändringsarbete (inställning) 
• Material (geotekniska förutsättningar) 

 
Genom utförda intervjuer har Nyckelfaktorer tagits fram inom respektive kategori. 
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Bilaga 2 – Intervjuguide 1 
Intervjuguide; Kommun X & Kommunalt Bolag; Energi och miljö AB 
Intervjuperson, Bolag Energi och miljö; Transportchef (med stor bredd inom 
koncernen) 
Intervjuperson, Kommun X; Gatuchef/Masshantering. 
 
Jag kommer inleda med en liten introduktion, men först vill jag bara fråga om det är 
okej att jag spelar in? 

- då har jag startat inspelningen, är detta okej? 
Den här intervjun kommer sedan att transkriberas, om du vill kan jag skicka 
transkriberingen efter färdigställande så innehållet kan kontrolleras så att tolkningen 
ser korrekt ut? 
 
Lite formalia är att den här intervjun utförs efter grundläggande etiska principer; 
alltså att deltagandet är frivilligt och att du när som helst har rätt till att avbryta, att 
du och verksamheten kommer vara anonym och inga namn eller företag kommer att 
nämnas (men du kan nämna ert företag och kommunen under intervjun, detta 
kommer jag sedan ändra till Kommun X som ni kommer att heta i efterföljande 
studien) och att den här inspelade information sedan kommer att raderas. Strax 
kommer du också att få ta del av syftet med studien och vilket syftet med ditt 
deltagande är, låter detta okej? 
Så, en liten Introduktion – kort beskrivning av mig, vad vi gör här och ditt och 
rapportens syfte. 
Jag heter Mikaela Axelsson, studerar till miljövetare på Linnéuniversitetet i Kalmar 
och nu utför jag min praktik och mitt exjobb på Sweco i Karlstad. Syftet med 
studien och exjobbet är att inom en förstudie få fram faktorer för att eventuellt 
kunna arbeta med en mer hållbar masshantering inom verksamheten. Och ditt syfte i 
studien är att få fram info om vilka mål er verksamhet har och om man skulle kunna 
förändra eller förbättra detta arbete på något sätt, detta framför allt nu i uppstarten 
av den deponin som skall anläggas. 
 
 

1. Kan du berätta vem du är och din yrkesroll inom verksamheten? 
 

2. Vilka är kommunens lokala miljömål kopplat till masshanteringen? 
 

3. Vilka olika typer av massor hanterar ni? 
 
4. Kommer samma typer av massor att hanteras vid den nya deponin? 

 
5. Vilka projekt genererar massorna? 
- Arbetar ni endast med egna massor inom kommunen? Mellan enheter 

inom kommunen? Externa massor? 
 

6. Hur ser samordning ut inom kommunen? 
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- Masshanteringsstationer – Lokalisering och transport av uppkomna 
massor? 
 

7. Vilka mängder har ni hanterat ”historiskt”? 
 

8. Vilka massor förväntas/uppskattas inom överskådlig framtid? (sett till 
översiktsplan/detaljplan/planerade projekt inom kommunen) 

 
9. Hur ser hantering ut mellan olika projekt?  
- Upplag/Masshanteringsstationer (lokalisering/transporter?) 

/Deponering? 
 

10. Vilken är den nuvarande masshanteringspraxisen inom Kommun X? 
- Varför ser det ut så? (anledning till valda ”prioritering” i dagsläget) 

 
11. Hur ser arbetet i planeringsstadiet ut idag? 
- Hur långt fram i tiden granskar/planerar ni? 

 
12. Vilken kunskap inom det strategiska arbetet finns på plats idag? 
13. Vilken kunskap inom materialsammansättning/bedömning finns idag? 
- Vad känner ni skulle kunna/behöva ”utvecklas”? 

 
14. Hur jobbar ni med förändringsarbete inom verksamheten idag? 
- Vill/kan ni utveckla detta? 

 
15. Vad vill ni uppnå med er masshantering? – vad är kommunens fokus 
- Vilka mål strävar ni efter? (Lokala miljömål) 
- Hållbarhet? 
- Miljö? 
- Ekonomi? 
- Minskad deponering/förlängd livslängd deponi? 
- Finns det konkreta siffror/mål ni vill uppnå? 
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Bilaga 3 – Intervjuguide 2 
Intervjuguide; Kommun A och B 
Kommun A; Byggledare inkl. roll inom masshantering (med stor bredd inom 
koncernen) 
Kommun B; Verksamhetsansvarig Projektenheten/Masshanteringsverksamheten 
(med stor bredd inom koncernen) 
 
Jag kommer inleda med en liten introduktion, men först vill jag bara fråga om det är 
okej att jag spelar in? 

- då har jag startat inspelningen, är detta okej? 
Den här intervjun kommer sedan att transkriberas, om du vill kan jag skicka 
transkriberingen efter färdigställande så innehållet kan kontrolleras så att tolkningen 
ser korrekt ut? 

 
Lite formalia är att den här intervjun utförs efter grundläggande etiska principer; 
alltså att deltagandet är frivilligt och att du när som helst har rätt till att avbryta, att 
du och verksamheten kommer vara anonym och inga namn eller företag kommer att 
nämnas (men du kan nämna ert företag och kommunen under intervjun, detta 
kommer jag sedan ändra till Kommun A/B som ni kommer att heta i efterföljande 
studien) och att den här inspelade information sedan kommer att raderas. Strax 
kommer du också att få ta del av syftet med studien och vilket syftet med ditt 
deltagande är, låter detta okej? 
 
Så, en liten Introduktion – kort beskrivning av mig, vad vi gör här, rapportens syfte 
och syftet med ditt deltagande. 
Jag heter Mikaela Axelsson, studerar till miljövetare på Linnéuniversitetet i Kalmar 
och utför nu min praktik och mitt exjobb på Sweco i Karlstad. Syftet med studien 
och exjobbet är att inom en förstudie få fram faktorer för att eventuellt kunna arbeta 
med en mer hållbar masshantering inom en kommun här i Värmlands län. Ert och 
ditt syfte i studien är att representera ”goda exempel” på arbetet med detta. Att 
försöka hitta och få fram faktorer som ni arbetat och arbetar med, vilka som 
prioriteras högst, för att förhoppningsvis kunna implementera dessa.  
 
 

1. Kan du berätta vem du är och din yrkesroll inom verksamheten? 
 

2. Vilka är kommunens lokala miljömål kopplat till masshanteringen?  
 

3. Vilken är kommunens fokus med arbetet med masshanteringen? 
- Hållbarhet?  
- Ekonomi?  
- Miljö? 

 
4. Hur ser samordning ut inom kommunen? 
- Vilka massor hanteras? 
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- Masshanteringsstationer – Lokalisering och transport av uppkomna 
massor? 
 

5. Vilka olika typer av massor hanterar ni? 
 

6. Vilka projekt genererar massorna? 
- Arbetar ni endast med egna massor inom kommunen? Mellan enheter 

inom kommunen? Externa massor? 
 

7. Hur hanterades masshanteringen innan det aktiva arbetet startade?  
 

8. Hur hanteras masshanteringen idag? 
- Vilka förändringar har aktivt gjorts/införts inom kommunens arbete 

med masshanteringen? 
 

9. Ser du några avsnitt/kategorier som varit extra tydliga i ert arbete med 
hållbar masshantering?  
 

10. Kan du ge exempel på hur ni arbetar med:  
• Planering  
- Projektledning 
- Samordning 
- översikt av massor på sikt 
- val av material till ”byggnationer” 

 
11. Kan du ge exempel på hur ni arbetar med:  

• Logistik 
- Placeringen  
- Anläggningar 
- transporter (i relation till förväntade massor) 

 
12. Kan du ge exempel på hur ni arbetar med:  

• Kunskap 
- Medarbetare 
- Utbildning 
- tekniska hjälpmedel 

 
13. Kan du ge exempel på hur ni arbetar med:  

• Hur arbetade/arbetar ni med omställningen à Förändringar inom 
koncern/arbetssätt  
- inställningar till arbetet och arbetssättet 
- Ledarskap 
- Värderingar 

 
14. Kan du ge exempel på hur ni arbetar med:  

• Materialsammansättning (har frågat innan vilka massor som hanteras) 
- Hur bedömer ni dessa? 
- Vad ser du för problem/fördelar här? 
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15. Vilken av kategorierna och arbetet med denna anser du har gett störst 

effekt med ert arbete?  
- Vad grundar ni det på?  
- Finns det konkreta siffor på vinsten/effekten av arbetet med 

masshanteringen? 
 

16. Vilka av dessa ”strategier/nyckelfaktorer” rankas högst i ert arbete med 
hållbar masshanteringen?  
 

17. Vilka anser ni är de största utmaningarna?  
- Tidskrävande?  
- Ekonomiskt?  

 
18. Hur har dessa utmaningar hanterats? 
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Bilaga 4 – Kategorier och kodning 
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